



ZPRAVODAJSTVÍ

Brniště • Luhova • Velkého Grunova

5 2017
ŘÍJEN / LISTOPAD



V tomto čísle najdete

Rozhovor o historii železniční trati do Liberce

Zážitky z luhovské olympiády

Jaký byl den dobrovolných hasičů

Vážení spoluobčané,

máme už tady podzim a to se všim všudy. Začal brzy chladným a vlhkým měsícem září a pro nás bylo nutností si ve svých domovech občas zatopit. Přesto se ještě vrátím k událostem na začátku srpna. V rámci silné bouřky se přes areál Lesního zátiší přehnala větrná smršť, která vyvrátila a polámala několik stromů, poškodila dřevěné pokladní boudy a plot. Rovněž poškodila i část střešní krytiny na kostele svatého Mikuláše. Tato škodná událost je řešena přes pojištění majetku. Pátého srpna proběhl již pátý ročník Festivalu jurt, tentokrát věnovaný tématu „Oheň, teplo, světlo a život“. Tato akce má spoustu svých příznivců, a tak se areál opět zaplnil. Další akcí byl druhý ročník Dne dobrovolných hasičů, pořádaný společně s místními a okolními dobrovolnými hasiči a Podralským nadačním fondem. I když počasí nebylo ideální, nezmokli jsme, a kdo tam byl, snad si to i s dětmi pěkně užil. V polovině srpna proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků krajského kola soutěže Vesnice roku 2017 v obci Kruh, kde jsem převzal pro obec ocenění Oranžová stuha. V rámci prázdnin proběhly v obřadní místnosti obecního úřadu dva svatební obřady. Je to pro mě vždy čest a pocta u toho být, když se místní snoubenci rozhodnou říci společné ano tady u nás v Brništi. Velkou událostí byly letošní místní dožínky, pořádané ZOD

Brniště a.s. Oslava začala hezkou mší s poděkováním za úrodu, pokračovala velkolepým dožínkovým průvodem, předáním věnců a bohatým kulturním programem, kde nechybělo také dobré občerstvení. Čtvrtého září jsem byl přítomen přivítání 12 prvňáčků do naší školy. Mají novou paní učitelku, a tak věřím, že se jim bude ve škole líbit a jistě budou spokojeni i rodiče. Další akcí, kterou pořádají místní kynologové ve spolupráci s obcí a PNF, byl druhý ročník Kynologického dne. Zde si přišli na své všichni milovníci a chovatelé psů. Nejbližší akcí, která nás čeká, bude Svatomartinský jarmark, který se také těší velké oblibě.

Jedenáctého září jsme zahájili v rámci projektu „Prevence vzniku odpadů“ výdej zahradnických kompostérů pro občany. Stavby chodníku v Brništi a smíšené stezky pro pěší a cyklisty pokračují a předpokládáme nejdéle do konce října jejich dokončení. Hřiště v centru Velkého Grunova je již dokončeno a bylo předáno do užívání prozatím pouze základní škole. Pokračují práce v parku výstavbou mlatových cest, herních prvků, doplněním mobiliáře a výsadbou zeleně. Zde předpokládáme termín dokončení nejpozději do poloviny listopadu.

(...pokračování na následující straně)

Nenechte si ujít:

Vítání občánků v neděli 8. října od 14 hod. na OÚ • Díkůvzdání v neděli 8. října od 15 hod. v Oáze

Bazárek dětského oblečení v sobotu 14. října od 9 hod. v Ekocentru • Svatomartinský jarmark v sobotu 11. listopadu

Divadelní představení brništských ochotníků v sobotu 18. listopadu od 19 hod. v KD Brniště • Výroba adventních věnců

v pátek 1. prosince v Oáze od 16 hod. • Setkání seniorů v pátek 1. prosince v 18 hod. v KD Velký Grunov

Adventní koncert v pátek 8. prosince v kostele sv. Mikuláše v 18,30 hod.

Z jednání Zastupitelstva obce Brniště dne 30. srpna 2017

Ani prázdninové měsíce a doba dovolených nezastavily zastupitele v jejich pracovním úsilí a na svém 31. zasedání schválili:

- udělení výjimky z počtu žáků ve třídách pro ZŠ Brniště na školní rok 2017/2018 od 1. 9. 2017
- příkazní smlouvu obce Brniště s Ing. Lukášem Hrádkem, Nový Bor na dotační činnost akce „Brniště – Velký Grunov – Stezka pro pěší a cyklisty“
- žádost o bezúplatný převod na obec Brniště, pozemek p. č. 1599/46 o výměře 71 m², který je ve vlastnictví Libereckého kraje
- smlouvu o přeložce vodovodu DN 80 v délce 10,2 m z důvodu stavby „Chodník Velký Grunov II. etapa“ s vlastníkem Severočeská vodárenská společnost a.s. Teplice
- rozpočtové opatření č. 7/2017.

Na jednání pak starosta informoval přítomné o:

- dotacích z KÚ LK, program obnova venkova, obec získala 100.000,- Kč na veřejné osvětlení - Smíšená stezka pro pěší a cyklisty Brniště I. etapa,
- schůzce se zástupcem SVS Teplice p. Barabášem,
- o převzetí oranžové stuh v krajském kole soutěže Vesnice roku.

Ve věcné diskusi bylo prodiskutováno:

- luhovská komunikace přes trať
- stav vodovodního řádu v Luhově
- luhovská křižovatka a sekání trávy okolo ní.

Na závěr starosta všem poděkoval za účast a navrhl termín příštího jednání.

Ing. Igor Jediný, místostarosta

Předcházení vzniku odpadů - kompostéry



V průběhu měsíce září byly do domácností, které projeví zájem, předány kompostéry. V rámci společného projektu 10 obcí a měst z Mikroregionu Podralsko jich do naší obce bylo dodáno 154 kusů. Z nich bylo 101 kusů ve velikosti 2 000 l, 49 o obsahu 1 050 l a 4 kusy byly osmisetlitrové. Kdo kompostér obdržel, má povinnost po jeho instalaci na stanovené místo jej označit samolepkou, kterou dostal při předávání. Po dobu pěti let je kompostér ve vlastnictví Mikroregionu, pak přejde do vlastnictví občanů. I kompostování má svoje zásady. K získání kvalitního kompostu je třeba prostudovat a řídit se návodem. Kompostér nelze používat pouze jako zásobník na uklizení posekané trávy. Jen z ní kvalitní kompost nikdy nezískáme. Firma, která kompostéry dodala, uspořádá pro zájemce besedu na téma „jak správně kompostovat“. O přesném termínu Vás budeme včas informovat.

Ing. Ivan Pastorek, starosta

Úvodník starosty

(...dokončení z předchozí strany)

V závěru mého úvodníku bych se rád vrátil k vyhodnocení soutěže Vesnice roku, ve které jsme uspěli v krajském kole získáním Oranžové stuh a postoupili jsme do celostátního kola. Šestého září přijela do obce sedmičlenná celostátní komise. Protože toto ocenění je zaměřeno na spolupráci obce se zemědělským subjektem, připravili jsme spolu se ZOD a PNF dvouhodinovou prezentaci. 25. září proběhlo celostátní slavnostní vyhodnocení v Senátu ČR. Zde jsem pro obec převzal finanční odměnu ve výši 600 000 Kč, která bude dle pravidel Ministerstva zemědělství ČR poskytnuta v roce 2018.

Přeji Vám hezké podzimní dny s dostatkem sluníčka a dobré nálady.

Váš starosta Ing. Ivan Pastorek

Pozvánka

na jednání zastupitelstva
ve středu 25. října od 17 hod.
v zasedací místnosti OÚ.

Osvětlení pro cyklostezku



název akce:

Rozšíření VO podél chodníku na pozemku p.č. 1519/8 v k.ú. Brniště

zhotovitel:

ELEKTRO Nekola, s.r.o.
Velký Grunov 39, 471 29 Brniště

termín realizace:

15.05.2017 – 30.09.2017

poskytovatel dotace:

dotační fond Libereckého kraje na rok 2017

program:

2.1 Program obnovy venkova

rozpis finančních nákladů:

- stavební část	238.195,74 Kč
- dotace	100.000,00 Kč
- vlastní podíl obce	138.195,74 Kč



Rozhovor s Ing. Jiřím Štastným

Tentokrát jsem se obrátila na pana Ing. Jiřího Štastného. Člověka, kterého považuji za znalce historie železnice a to nejenom na Liberecku. Se svou malou vnučkou jsem znovu objevila kouzlo železniční dopravy a byla jsem její úrovní mile překvapená. A tak si o historii železnice tady u nás pojd'me říci něco více...

Pane Štastný, mohl byste se čtenářům blíže představit?

Jsem rodák z Jablonného, po mimoňské Střední všeobecně vzdělávací škole jsem absolvoval Vysokou ekonomickou školu dopravy a spojů v Praze, obor ekonomie. Má první umístěnka byla do Ústí nad Labem a mojí specializací traťové hospodářství, koleje a tak dále... 20 let jsem zpracovával rozpočty, připravoval rekonstrukce kolejí. Další moje působiště bylo také v Ústí - Střekově na mostním obvodu. Dělal jsem pasporyty mostů a tunelů. Práci na revizi železničních mostů jsem zůstal věrný celých patnáct let. Posledních 5 let jsem působil jako tiskový mluvčí Generálního ředitelství Správy železniční dopravní cesty v Praze.

Jak to bylo s vývojem severočeské teplicko-liberecké transversální dráhy?

V posledním roce předminulého století dorazila na Českolipsko stavba „Severočeské transversální teplicko-liberecké dráhy“, jak zní celý její oficiální název. Budovala ji společnost Ústecko-teplická dráha především proto, aby byl umožněn odbyt podkrušnohorského uhlí na průmyslovém Liberecku. Stavěla se po etapách v letech 1896 až 1900 a svými 145 km se stala nejdelší místní dráhou. Její nultý kilometr je u staniční budovy v Řetenicích (předměstská část Teplic).

Úsek z Řetenic do Lovosic, vedený krásnou krajinou napříč Českým středohořím, je dlouhý 36 km a byl dokončen roku 1897. Nejvýraznějšími stavbami na tomto úseku jsou most přes Bílinu hned za Úpořinami a Úpořinský tunel pod výběžkem Bžanského vrchu, 234 m dlouhý, který je na celé trati třetím nejdelším. Další 8 km z Lovosic do Litoměřic na horní nádraží bylo postaveno v roce 1898, včetně 362 m dlouhého ocelového příhradového mostu přes Labe mezi Lovosicemi a Žalhosticemi, který je zároveň nejdelším mostem celé trati.

Téhož roku bylo dokončeno následujících 41 km do České Lípy. Na nich trať střídavě stoupá a klesá v obloucích vinoucích se jihovýchodními výběžky Českého středohoří. Malebnost okolní krajiny zvyšují četné vrcholky sopečného původu, pohledy na historické město Úštěk a vhodně ji dokresluje četné chmelnice úštěcké chmelařské oblasti. Od Blíževedel trať klesá až ke dvěma nádherným vysokým mostům u Zahrádek. První z nich vede přes údolí Peklo, jímž protéká Robečský potok, druhý přetíná suché Helenino údolí, které je od Pekla odděleno pískovcovou skálou. Oba mosty mají krajní konstrukce z pískovcových kleneb, hlavní mostní pole jsou ocelová. Celek působí velice impozantním dojmem.

Z České Lípy byla využita již existující lokální trať do Mimoně. Byla však rekonstruována a přestaničena od kilometru 85 v České Lípě do km 100 za jejím vrcholovým bodem na okraji Mimoně na Slovanech. Tam, poblíž nynějšího stavědla č. 1 na českolipském zhlaví mimoňské stanice, začala roku 1898 stavba nového úseku. Nová trasa odbočila doleva a na přilehlé plošině bylo postaveno (tehdy



nové) nynější mimoňské nádraží. Je v nadmořské výšce 305 m a v traťovém km 100,5. Nadmořskou výšku uváděla historická kovová tabulka na stěně nádražní budovy uprostřed nástupiště, ale za celkové rekonstrukce výpravní budovy bohužel zmizela.

Než ke stavbě Severočeské transversální dráhy došlo, předcházela ji mnohá projednávání, která nepostrádala dramatických obrátů pro Mimoně. Zvláště, když Ústecko-teplická dráha spolu se zástupci dalších měst na zamýšlené trase přišla během stavby s návrhem dráhu zkrátit ze Zákup přes Nové Zákupy a Kamenici k Brništi. Je zásluhou tehdejšího starosty města Antona Maxe, hraběte Franze Hartiga a dalších osvědčených zástupců města, že vyvinuli veškeré úsilí pro to, aby pokračování dráhy do Liberce navázalo na stávající trať právě v Mimoně. Významně jim v tom napomáhal mimoňský rodák, železniční projektant Friedrich Linke. Zástupci města nevynechali jedině zasedání, na němž se jednalo o stavbu dráhy, odeslali spousty petic do Vídně, podnikli tam dokonce několik osobních intervencí na ministerstvech. Vedli deputace k ředitelství Ústecko-teplické dráhy a ekonomickými rozbory prokazovali dopravní požadavky a tedy i přínos mimoňského průmyslu pro dráhu. I jejich snaha přispěla k tomu, že původní projekt byl dodržen, byť už dokonce nádražní budova vypsána pro Mimoně byla v plné důvěře ve vítězství zkrácené varianty mezitím realizována v Jablonném. Přesto, že výpravní budovy na severočeské transversálce jsou v podobném stylu, úplně stejná se na trati opakovat nesměla, a tak pro Mimoně byla místo původně navržené dodatečně vyprojektována menší staniční budova. Samozřejmě že v duchu ostatních nádraží, z červených tvrdě pálených neomítaných cihel, což bylo pro tuto trať typické. Slavnostní zahájení provozu do Liberce bylo dne 17. září 1900 a od toho dne původní mimoňská místní dráha zůstala už jen jako nákladní trať, z níž se oddělují vlečkové koleje k jednotlivým vlečkařům.

Nové umístění nádraží znamenalo pro Mimoně dosti podstatnou změnu nejen pro lepší dopravní možnosti, ale i po stránce změny směru následující městské zástavby. Kolejiště nové železniční stanice totiž přerušilo původní cestu z Mimoně do České Lípy.

(...pokračování na následující straně)

Rozhovor s Ing. Jiřím Šťastným

(...pokračování z předchozí strany)

Proto byla tato silnice přeložena do údolíčka pod návrším Kalvárie, kde ji trať na Liberec nadjíždí 17 m vysokým a 74 m dlouhým kamenným mostem. Klenby tohoto masivního mostu, jakož i jeho průčelní zdi stavěné z čedičových kvádříků, jsou ukázkou mistrovské kamenické práce, neboť tato vyvřelina se jen velice nesnadno opracovává do kvádřových tvarů, její přirozená odlučnost je totiž v polygonálních sloupcích. Ovšem materiál je to velice odolný. Důkazem toho je výborný stav zdiva mostu i po stoletém provozu. Větší opravou prošel most až roku 2007. Při ní byly obnoveny izolace, opraveny mostní římsy a také osazeno nové ocelové zábradlí, protože původní bylo téměř zničeno pádem stromů na most při orkánu Kirill dne 18. ledna 2007.

Z Mimoně směřuje trať dále do Jablonného v Podještědí, z něhož byla zanedlouho, roku 1905, postavena spojka do Cvikova. Roku 1973 však na ní byla, především ke škodě města Cvikova, zastavena osobní doprava včetně 4,5 km dlouhého úseku ze Svoru do Cvikova, sloužící již od roku 1866. Později byla celá trať Svor – Jablonné v Podještědí zrušena.

Za Jablonným začíná téměř horský terén až do Liberce. Dráha nejprve dlouze stoupá, zvláště od Rynoltic přes Zdislavu do Křižan, které jsou jejím nejvýše položeným místem. Hned za nimi začíná úsek trati s pěti tunely a několika mosty. První je nejdelší tunel celé trati „Ještědský“ dlouhý 815 m pod Ještědským hřbetem. Po něm následuje známý a mnohokrát fotografovaný viadukt přes údolí Rokytky v osadě Novina, součásti Kryštofova Údolí. Za zastávkou Novina je nejkratší (41 m) tunel trati „U myslivny“ a další zajímavý kamenný viadukt přes boční údolí. Po zastávce Kryštofovo Údolí, která se však až do padesátých let minulého století jmenovala Údol sv. Kryštofa, je opět 48 m krátký tunel „Kryštofský“.

Následuje další kamenný most přes rokli, po něm druhý nejdelší tunel celé trati „Karlovský I“ o délce 318 m pod Srnčí horou. Při jeho ražení bylo u nás prvně pokusně užito elektrických vrtaček a ventilátorů. Proud vyráběla dynamo poháněná parním strojem umístěným mimo tunel. Stavebně náročný úsek zakončuje krátký tunel „Karlovský II“ s délkou 51 m před stanicí Karlov pod Ještědem.

Tať byla provizorně ukončena ve stanici Liberec - Horní Růžodol. Teprve roku 1903 byla zapojena až do stanice Liberec. Vzhledem k významu Liberce se její šedesátikilometrový úsek mezi Českou Lípou a Libercem stal rychlíkovou tratí. Dnes tudy jezdí denně sedm párů motorových rychlíků z Ústí nad Labem do Liberce jako důležité spojení krajských měst.

Za 110 let provozu byl železniční svršek trati již několikrát vyměněn. Z větších objektů prošel rekonstrukcí „Ještědský“ tunel pod Malým Ještědem. V letech 1949-1950 v něm bylo po padesáti letech provozu narušeno spárování klenby prosakující vodou a především agresivními kouřovými plyny z tehdy ještě parních lokomotiv. Oprava si vyžádala dlouhodobou výluku. Ostatní čtyři tunely v ještědském pásmu byly potom opravovány již za provozu. Od konce padesátých let byly postupně opravovány, a to za provozu, viadukty u Novin, Kryštofova Údolí i u Karlova pod Ještědem vystavěné z lomového kamene.

Těžba a doprava uranové rudy v Hamru na Jezeře si vyžádala výstavbu vlečky ze stanice Brniště do Stráže pod Ralskem a roku 1989 dokončenou přeložku části tratě mezi Českou Lípou a zastávkou Vlčí Důl. Současně vybudovaná spojka z nové odbočky Žizníkov do Srní umožnila přímou jízdu nákladních vlaků s uranovou rudou mimo českolipský železniční uzel a bezúvratovou jízdu vlaků osobní přepravy v převládajícím směru mezi Děčínem a Libercem. Původní trasa přes Českou Lípou město, kolem Staré Lípy a přes zastávku Dobranov byla opuštěna a přeměněna na cyklostezku.

Přestože jednokolejná trať není elektrizována a je z důvodu členitého terénu směrově i spádově nepříznivá pro rychlejší jízdu, tvoří důležitou součást celostátní železniční sítě, protože prakticky jen ona a trať do Turnova spojují významné, ale okrajové, Liberecko, po železnici s celým ostatním územím republiky.

Do poutavého vyprávění, které poskytlo řadu zajímavých informací, mi nepříslušelo ani vstupovat. Jedno jsme si s panem Šťastným slíbili. A to, že se příště budeme věnovat železniční stanici v Brništi. A něco málo si řekneme také k okolním nádražním budovám, např. v Jablonném v Podještědí, kde se nachází muzeum severočeské transversální dráhy.

Pro Zpravodajství se ptala Mgr. Daniela Pastorková



Vážení spoluobčané.

Rádi Vám popřejeme u příležitosti významné události ve Vaší rodině (výročí společné cesty životem – při stříbrné, zlaté svatbě, apod.).

Záleží na Vás, zda se rozhodnete pro sváteční obřad v prostorách obřadní místnosti našeho obecního úřadu či popřání v soukromí Vašeho domova.

Máte-li o tuto formu oslavy zájem, kontaktujte v dostatečném předstihu obecní úřad.

Dění na Ekocentru Brniště



Dožínky



Cvičení s dětmi

Těšit se můžete na následující akce:

- 11. 10. od 16.00 Krásy tvoření (nejen) z recyklace** - Říjnové téma „Urbanizace a životní prostředí“
Pískovny a kamenolomy - přednáška: „Prospěšnost pískoven a kamenolomů z hlediska biodiverzity“
výroba: mandaly z písku, malování kamínků
- 12. 10. od 15.30 Ekokroužek - Mimikry a výstražné zbarvení** - kdo a proč se maskuje?
- 14. 10. od 9.00 do 12.00 Bazárek dětského oblečení**
- 19. 10. od 15.30 Ekokroužek** - Využití přírodních barviv - jak se barvilo dříve? Barvení látky pomocí přírodnin
- 25. 10. od 16.00 Krásy tvoření (nejen) z recyklace - Pomoc živočichům** - přednáška: „Jak pomoci živočichům na zahradě a kompenzovat likvidaci přirozených stanovišť“ - výroba: betonové dekorace na zahradu, ježčí domečky, hmyzí hotely
- 2. 11. od 15.30 Ekokroužek - Jak listy mění barvu?**
- 8. 11. od 16.00 Krásy tvoření (nejen) z recyklace - Listopadové téma „Zahrady a lesy“**
Listí - přednáška: „Jak nakládat s bioodpadem a listím ze zahrady?“
výroba: podzimní dekorace s listím
- 9. 11. od 15.30 Ekokroužek - Pomáháme zvířátkům přezimovat** - domečky pro ježky

11. 11. 2017 od 10.00 do 17.00

Svatomartinský jarmark a krutí hody

- tradiční akce pro rodiny s dětmi,
proběhne v areálu Lesního zátiší v Brništi

- 16. 11. od 15.30 Ekokroužek - Výroba krmítek a co do nich patří**
- 22. 11. od 16.00 Krásy tvoření (nejen) z recyklace - Problémy sucha** - přednáška: nedostatek srážek, odvodňování, lesní požáry a pálení listí
výroba: sušina a tvoření s ní
- 23. 11. od 15.30 Ekokroužek - Ptáci, kteří přezimují** - poznáte je?
- 30. 11. od 15.30 Ekokroužek** - Výroba netradičního krmelce - "strašák hojnosti"

Ohlédnutí za minulým měsícem

V září začaly relaxační a tvořivé večery v novém kabátě. Nyní se nazývají „Krásy tvoření (nejen) z recyklace“ a v září proběhla již dvě nová setkání na téma dřevo. V říjnu už funguje Ekocentrum na plný úvazek. Mimo pravidelného programu jezdí školy a školky na programy, a pomalu ale jistě se připravuje Svatomartinský jarmark a krutí hody.

Bazárek dětského oblečení a věcí

14. 10. 2017

V Ekocentru Brniště od 9.00 do 12.00 hod

Přibývají Vám věci, které nevyužijete?
Nebo sháníte boty, hračky a oblečení pro své ratolesti?

V prostoru Ekocentra Brniště si v sobotu
14. 10. 2017 budete moci prodat nebo koupit dětské oblečení a příslušenství

Zájem o místo prosím hlase na
email: katkaf@podralsko.cz



Pravidelný program

Pondělí od 17.30
Středa od 16.00

Jóga v Ekocentru
Hýbanky zpět v Ekocentru

Více informací o aktuálním dění na Ekocentru naleznete na webových stránkách www.ekocentrumbrniste.cz, nebo na facebookových stránkách Podralský nadační fond ZOD a Ekocentrum Brniště.

Tým PNF ZOD



YMCA v ČR, tedy Křesťanské sdružení mladých lidí, mělo donedávna v České republice 25 místních sdružení. Od 1. září letošního roku přibyl 26. člen, a to YMCA Sever, který se osamostatnil od YMCA Děčín a sdružuje skupiny v Brništi, Cvikově, Bělé

pod Bezdězem a Jablonci nad Nisou. U nás v Brništi působí YMCA již od roku 2005. V počátcích vznikl klub Hrot, kluby angličtiny pro děti i dospělé, Baby klub, letní tábory a mnoho dalších jednotlivých aktivit, z nichž největší je Lužická sedmička. Nejnovější pravidelnou aktivitou je činnost skautského oddílu, který zakončil první rok své existence skautským táborem v Holanech.

Skautský tábor

Týden na táboře byl opravdu krásný.

Sami jsme si vařili a chodili do vodárny pro vodu. Proud tam byl opravdu silný. Proto jsme se vrátili většinou celí mokří.

Každý den byl jiný, než ty ostatní. Z kvízů jsme se dozvěděli zajímavé věci, vyrobili si helmy, štíty a meče, měli jsme souboje a drželi bobříky. Denně jsme si četli Bibli a zamyšlení, modlili se a večer u táboráku slyšeli svědectví lidí, kteří se rozhodli pro Ježíše. Krásný a slavnostní byl večer u slibového ohně. Slíbili jsme, že budeme žít skautským životem. Po celý týden jsme zažívali nějaké věci. Jednou jsme měli dokonce i svítivé záchody, když tam spadla baterka, nebo bobříka mlčení pokaženého po pěti minutách.

Všichni jsme si tábor užili a těšíme se na ten další.

Nejvíce se mi na skautském táboře v Holanech líbila etapová hra podle příhod Vikinga Vika. To byl malý kluk, který neměl zas až tolik síly, jak by si jeho táta náčelník Vikingů přál, zato dokázal všechny přelstít svým důvtipem. Podle jeho vzoru jsme se i my pokoušeli zdolávat různé překážky při jednotlivých hrách a vynalézat nebo vyrábět různé užitečné věci. Svoji šikovnost jsme využili při výrobě papundeklových helem, štítů a mironových mečů a vzápětí jsme tuto výzbroj odzkoušeli při vzájemných bitvách. Nikdo nebyl zraněn, tedy se osvědčila naše zručnost. Sestavili jsme také mlýnky na mouku do potoka, ušili si speciální skautské turbánky na šátek z březové kůry a postavili několik válečných vikingských kůrových lodí. Některé věci se



ale přesto nepovedly, třeba přenášet papír uchycený mezi horní ret a nos se nám vážně nedařilo. Schválně si to i vy doma zkuste, jestli budete lepší než skauti z Brniště! Jako správní Vikingové jsme každý večer rozdělali oheň, kde nám ti starší z nás vyprávěli o všech možných i téměř nemožných svých zkušenostech, které zažívají na své cestě s Bohem. Tenhle tábor byl po všech stránkách - duchovní, duševní i tělesné, jak se na YMCA tábor sluší a patří - velmi inspirativní.

A nezbyvá než dodat, že se děti učily starat se o sebe ve všech směrech a šlo jim to velmi dobře: počínaje hygienou, přes obstarávání zásob pitné vody a dřeva až po vaření lahodných pokrmů v polních podmínkách. Tužíme se dle skautského hesla Buď připraven!

Skauti z YMCA oddílu Gruniště

VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ

Přijďte se s námi přichystat na advent a uvázat si vlastní originální věnec.

K dispozici budou korpusy, svíčky, stužky, chvoji, šišky, sušené ovoce, koření a další vánoční dekorace v základních barvách nebo si můžete donést vlastní materiál.

PRÍSPĚVEK NA MATERIÁL: 100 Kč

TEŠÍME SE NA VÁS V OÁZE (SBOROVÝ DŮM BJB BRNIŠTĚ 13)

V PÁTEK 1. PROSINCE 2017 OD 16 HODIN.

kontakt pro přihlášení:

ANNA KOUŘIMSKÁ - tel.: 728 013 812, e-mail: reachel@centrum.cz

Pořádá YMCA Děčín za podpory MŠMT.



YMCA kluby

Skautské schůzky (pro děti od 6 do 15 let) každé pondělí od 17:00 do 19:00 hod. (skautská chata V. Grunov za hřištěm) - hry, dovednosti, tvořivost a další.

Kontakt: Ing. Lukáš Kuc, tel: 737 630 820

Baby klub (pro malé ratolesti a jejich maminky) každou středu od 9:00 do 11:00 hod. (Oáza BJB Brniště čp. 13) - přátelské prostředí plné her, říkanek a hraček.

Kontakt: Anna Kouřimská, DiS. tel: 728 013 812

AKCE:

Drakiáda (pro malé i dospělé) sobota 21. 10. od 14:00 do 17:00 hod. (skautská chata) - výroba draků, závody - vzhled, vzlet a let, opékání brambor

Výroba adventních věnců pátek 1. 12. od 16:00 hod. Oáza



UDÁLOST MĚSÍCE

LOMNICE NAD POPELKOU SI
PŘIPOMENE NAROZENÍ HRDINY

V sobotu 21. října si Lomnice nad Popelkou připomene 100. výročí od narození plukovníka Františka Truhláře, letce britské RAF, veterána bojů II. světové války a čestného občana města. Celodenní akcí pro širokou veřejnost uctí jeho památku, připomene si jeho osobní statečnost a oddanost své zemi.

Mimo samotný pietní akt, který se uskuteční u Truhlářova pomníku u zámku, bude součástí programu odhalení pamětní desky na sokolovně, přednáška vojenského historika plk. Eduarda Stehlíka nebo večerní slavnostní koncert smyčcového souboru Martinů Strings Prague lomnického rodáka Jaroslava Šonského. V rámci programu je připraveno mnoho doprovodných akcí v zámku, Tylově divadle a okolí. Jedná se například o výstavu předmětů a dokumentů spojených s plukovníkem Truhlářem a dalšími válečnými letci.

Prohlídku statické makety letounu Spitfire ve skutečné velikosti a dobového tábora RAF s ukázkami uniform a letecké výstroje. Dále výstavu leteckých modelů, soutěže pro děti, promítání filmů Nepřítelem osudu a Nebeští jezdci.

Akci „100. výročí narození válečného letce plukovníka Františka Truhláře“ pořádá město Lomnice nad Popelkou společně s jeho příspěvkovými organizacemi, Okrašlovacím spolkem vojenské historie – Lomnice nad Popelkou a Czech Spitfire Clubem, za podpory Ministerstva obrany ČR, Armády České republiky a Libereckého kraje. Nad akcí převzal záštitu hejtmán Martin Půta.

Životní příběh Františka Truhláře je příkladem hrdinství, síly a odhodlání překonat nepřízeň osudu. Dvakrát unikl smrti. Poprvé po tragické havarii letounu, kdy jako jediný z celé osádky bombardéru Wellington v pozici palubního střelce přežil. Podruhé jako pilot

letounu Spitfire, kdy jeho letou vlivem špatného počasí narazil při přistávacím manévru do země. V obou případech utrpěl těžké popáleniny a navzdory komplikovanému a bolestivému léčení na vyhlášené chirurgické klinice sira A. H. McIndoea, průkopníka plastické chirurgie, se po řadě plastických operací vrátil do aktivní služby. Po návratu do Československa v létě 1946 se stal zástupcem velitele Leteckého pluku 12 v Praze-Kbelích, kde se podílel na výcviku nových pilotů. Při služebních letech do Brna a zpět vždy rád zavítal nad rodnou Lomnici, kde 3. prosince 1946 prováděl leteckou akrobacii. Jeho nízko letící letoun zavadil o střechu jednoho z domů a havaroval. František Truhlář v jeho troskách zahynul. ←

Text: Květa Šírová

Foto: mladý voják František Truhlář

Foto: archiv města Lomnice nad Popelkou

NA KRAJI

EVROPSKÝ DŮM ZAČAL SLOUŽIT VEŘEJNOSTI

Od září letošního roku začal veřejnosti sloužit Evropský dům vedle sídla Libereckého kraje v ulici U Jezu v Liberci. Poskytovatelé eurodotací tak lidé najdou pod jednou střechou.

Sídlí zde například Centrum pro regionální rozvoj České republiky, ale i koordinátor veřejné dopravy, společnost Korid LK, které má v přízemí budovy zákaznické centrum, kde si klienti od nového roku mohou na počkání zařídit krajskou kartu Opuscard. V prvním patře sídlí nově Euroregion Nisa, Sdružení obcí Libereckého kraje a agentura CzechInvest. V prosinci by se v prvním patře měly otevřít ještě kanceláře Státního fondu životního prostředí České republiky. Ve druhém patře jsou umístěny Centrum pro regionální rozvoj České republiky a Eurocentrum Liberec. Do třetího patra se brzy nastěhují projektoví manažeři krajského úřadu a zastupitelské kluby. Poslední čtvrté patro obsadila Agentura regionálního rozvoje.

Rekonstrukce Evropského domu byla zahájena v dubnu loňského roku a trvala 52 týdnů. Původní cena rekonstrukce dle soutěže jako cena smluvní byla ve výši 76 733 244 Kč bez DPH. Vícepráce za celý průběh stavby jsou ve výši 5 266 382 Kč a méněpráce ve výši 2 125 711 Kč, z čehož vyplývá, že absolutní nárůst ceny díla je ve výši 3 140 671 Kč, což představuje 4,09 %. Více informací na evropskydum.kraj-lbc.cz.



Budova „E“ Krajského úřadu Libereckého kraje – Evropský dům po rekonstrukci. Foto: archiv LK

EDUCA MYJOB LIBEREC 2017

Na ploše HomeCredit Areny v Liberci se v termínu od 12. do 14. října bude konat již jedenáctý ročník veletrhu vzdělávání a pracovních příležitostí EDUCA MYJOB Liberec. Na akci, kterou spoluorganizuje Liberecký kraj, se veřejnosti každoročně prezentuje téměř 120 vystavovatelů z řad středních a vysokých škol, učilišť, vzdělávacích společností, firem hledajících nové pracovníky, personálních agentur, internetových portálů s nabídkou práce a specialistů z oblasti pracovního trhu a vzdělávání. Pro návštěvníky veletrhu

bude opět připraven bohatý doprovodný program včetně diskuze s dvěma významnými osobnostmi. Více informací naleznete na www.educaliberec.cz

VÝROBKY, KTERÉ OSLNILY KRAJ

Nejlepším potravinářským výrobkem roku 2017 Libereckého kraje se stal Kitl Syrob Malinový s dužninou. Svou jedinečnou ovocnou vůni a typickou chutí domácí malinové šťávy se prosadil mezi dalšími 78 potravinami od výrobců z Libereckého kraje. Více informací o soutěži najdete na www.vyrobek-roku-lk.cz

MAPY KOLEM NÁS 2017

Krajská vědecká knihovna v Liberci bude ve dnech 10.–12. října hostit třídní akci pro veřejnost i pozvané školy (převážně žáci 2. st. ZŠ) Mapy kolem nás 2017. Akce hravou a zábavnou formou ukáže různé druhy a využití map – jak v praxi (od map při vojenských operacích, v ochraně před povodněmi, v ochraně životního prostředí atd.), tak využití map pro relaxaci a zábavu (v deskových, počítačových i outdoorových hrách, při turistice, pro navigaci aj.). Návštěvníkům budou navíc představeny nové technologie – 3D tisk a 3D skenování, virtuální i augmentovaná realita nebo mapování pomocí dronů. V rámci akce bude probíhat i 3. ročník malování Země příběhů. Novinkou letošního ročníku bude účast samotných škol v roli organizátorů. Mapy kolem nás 2017 pořádá Liberecký kraj, vstup na akci je volný. Více informací na geoportal.kraj-lbc.cz/mapy-kolem-nas-2017.

S TARIFEM IDOL MŮŽETE NOVĚ CESTOVAT I RYCHLÍKEM

Dlouho žádanou novinku přináší od 1. 10. 2017 integrovaný tarif IDOL. Nově jsou do jízdného zařazeny rychlíky Českých drah, na kterých dosud integrovaná jízdenka neplatila. To znevýhodňovalo zejména pravidelné cestující s časovou jízdenkou IDOL, kteří museli na stejné trase vybírat spojení podle toho, zda jel osobní vlak nebo rychlík. Nyní se nabídka spojení s jízdenkou IDOL na vybraných tratích významně rozšířila. Například mezi Libercem a Českou Lípou to znamená navíc 7 párů rychlíků s jízdní dobou kratší o cca 20 minut oproti dosud integrovaným vlakům. Podobně tomu je i ve směru z Liberce na Turnov a Semily nebo od Turnova do Tanvaldu. Nejvíce cestující asi potěší, že rozšíření nabídky IDOL nemá vliv na cenu integrovaného jízdného. Přečodem z tarifu ČD na tarif IDOL naopak v některých případech ušetří. ←

KRAJŠTÍ ZASTUPITELÉ

K VĚCI

Jaká porevoluční stavba v kraji se Vám nejvíce líbí?

TOMÁŠ HOCKE (SLK)

Za svoji osobu musím říci, že je velmi těžké vyzvednout pouze jednu stavbu. Z obnovy historických památek to budou jistě Lázně v Liberci, z občanské vybavenosti pak Hospic v Liberci a Maškova zahrada v Turnově, ze staveb dopravních pak spojka silnice I/13 okolo Stráže nad Nisou a Krásné Studánky.

MICHAL KŘÍŽ (ANO 2011)

Podle mě je to sportovní areál Maškova zahrada v Turnově. Tato stavba propojuje sportovně rekreační využití obyvatel a zároveň architektonicky zapadá do Českého ráje.

JOSEF ŠEDLBAUER (ZPLK)

Jedna stavba neudělá kvalitní veřejný prostor. Za ocenění spíše stojí zdařilá rekonstrukce nebo dostavby větších celků. Třeba univerzitní kampus v Liberci nebo náměstí ve Frýdlantu.

PETR BEITL (ODS)

Je těžké vybrat jedinou, v kraji je více pěkných a významných staveb. Například Oblastní galerie Liberec, Krajská vědecká knihovna, Home Credit Arena, areál Maškova zahrada Turnov a další.

PAVEL SVOBODA (ČSSD)

Za jednu z nejvydařenějších moderních staveb v kraji považuji Stavbu smíření, sídlo Krajské vědecké knihovny v Liberci. Polyfunkční dům ze skla a betonu vyrostl na místě nacisty vypálené židovské synagogy, a jeho součástí je i Nová synagoga. Architektonicky výjimečné dílo tak nese v sobě i důležité morální poselství.

MARTINA SEJKOROVÁ (SPD-SPO)

Liberec byl v minulosti proslulý svými architektonickými skvosty, vzpomeňme Hubáčkův Ještěd, dominantu Liberce. Za všechny stavby, které vznikaly v porevolučním období, bych chtěla vyzvednout Krajskou vědeckou knihovnu architekta Radima Kousala, která je urbanisticky zdařilým dílem.

JAN DVOŘÁK (KSČM)

Oslovila mě přestavba budovy Kojeneckého ústavu v Liberci na Hospic Svaté Zdislavy, a to jak pro architektonické, tak pro řemeslné provedení stavby. ←

Další názory zastupitelů si můžete přečíst na www.kraj-lbc.cz/zastupitelstvo



1

1 | Jaroslav Šonský při koncertu ve švýcarském Sissachu. Foto: Benno Hunziger

2 | V roce 2012 založil Jaroslav Šonský v Praze dvanáctičlenný smyčcový soubor Martinů Strings Prague, který navazuje na tradici české smyčcové kultury. Fotografie zachycuje červnový koncert v Barokním refektáři u dominikánů v Praze. Foto: Jiří Bartoň



2

OSOBNOST KRAJE

JAROSLAV ŠONSKÝ

Houslový virtuos, hudební organizátor a pedagog. Narodil se v Lomnici nad Popelkou a již v pěti letech se začal z vlastního přesvědčení učit hře na klavír a od sedmi let hře na housle. Jako sólista i jako člen různých komorních uskupení koncertoval na mnoha místech světa. Od roku 2012 vede v Praze svůj smyčcový soubor Martinů Strings Prague, ale trvale žije již od roku 1975 ve Švédsku.

Narodil jste se v Lomnici nad Popelkou, kde jste vyrůstal a také začal svou profesní dráhu. Proč jste se rozhodl Lomnici a poté i Českou republiku opustit?

Bylo to vlastně velice logické. V Praze jsem poznal svoji ženu, Švédku, která pracovala na švédském velvyslanectví. Chtěl jsem hudebně podnikat, svobodně cestovat. Hlavním důvodem opustit republiku bylo, že můj potomek nebude rukojmím komunismu. Nechtěl jsem, abych byl nucen vstoupit do strany nebo spolupracovat s STB, aby se můj potomek dostal na studia.

Jaké byly vaše začátky ve Švédsku? Živila vás hudba?

Mohu jen říci, že prvních čtyři–pět let bylo šťastných a plodných. Chtěl jsem nové začátky prožít ne v symfonickém orchestru, ale více méně na volné noze a seznamovat se s novým prostředím i z hlediska nové společenské kultury. Vyučoval jsem na vyšší hudební škole v Motale a měl jsem i za úkol hrát smyčcový kvartet. Rok na to jsem založil ve starobylém švédském městě Vadstena, odkud pochází řád Sv. Birgitty, smyčcový soubor Vadstena kammarensemble. Měli jsme k dispozici na zkoušení a koncertování krásné historické prostory. Od města jsem tehdy dostal na naši hudební činnost

5000 SEK. S tou malou finanční částkou v kapse jsem se cítil jako velký podnikatel. Dnes zapomínáme, co je cena svobody. V mých švédských začátcích byl mým velkým podporovatelem jeden ze zakladatelů firmy Arlaplast, sám velice dobrý violista, Göran Larsson. Arlaplast má dnes pobočku v České republice a byla to tato firma, která se stala hlavním sponzorem jednoho z našich koncertů v Praze. Na začátky s mými tehdejšími hudebníky ve Švédsku vzpomínáme dodnes. Mnozí současní emigranti přicházejí do Evropy s vědomím, že je naší povinností jim pomáhat a nevykazují přitom nejmenší porozumění ke kultuře nové země. Naopak žádají, abychom my chápali jejich kulturu. Z toho je mi velice smutno. Je to právě respekt ke kultuře, který zvyšuje kvalitu soužití lidí na zeměkouli, což se v historii mnohokrát ukázalo. Respekt ke kultuře nás nerozděluje, ale spojuje a pomáhá překonávat naše rozdíly.

Za svou kariéru jste spolupracoval s mnoha hudebními mistry. Je někdo, na koho vzpomínáte obzvláště rád?

To by byla dlouhá odpověď. Jednak to byli moji učitelé, kde bych mohl uvést velká jména, a pak jde o koncertní spolupráci na pódiu. Uvedl bych rád alespoň dvě osoby: Jeden z mých houslových učitelů Semjon Snitkovskij a jeho vynikající pianistka Leonora Josiovič. S. Snitkovskij v padesáti letech náhle zemřel a Leonora jako dvaadvacetiletá opustila Moskvu s dvěma kufry, emigrovala do Německa a dodnes ve svých 87 letech ještě vyučuje. Od německého státu nežádala ani korunu. Několik let jsme spolu hráli, a když dnes čtu naše tehdejší kritiky, byla to asi ta nejúspěšnější spolupráce.

O životě této skvělé dámy, která přežila jak Hitlera, tak Stalina, bych se mohl rozepsat dlouze, hluboce si jí vážím. Druhým, pro mne důležitým jménem je Jan Diesselhorst, violoncellista a předseda Berlínské filharmonie, asi nejlepšího orchestru na světě. Hrál jsem s Janem dlouhá léta, naše trio neslo název Epos Trio Berlin. Bylo to jeho osobní zásluhou, že Berlínská filharmonie r. 2011, v době Mahlerova výročí, vystoupila na Pražském jaru. Vystoupení bylo vrcholem festivalu, ale Jan se ho bohužel již nedožil. Odešel náhle ve věku 54 let.

V roce 2012 jste založil smyčcový soubor Martinů Strings Prague, za kterým dojíždíte do Prahy. Budete s ním také vystupovat v rámci oslav 100. výročí narození Františka Truhláře v Lomnici nad Popelkou. Jaké to pro vás bude, hrát ve svém rodišti?

Skladatel Bohuslav Martinů mne provází celým životem. Jeho hudbu jsem hrál s mnoha zahraničními hudebníky a oni se na jeho tvorbu dívají z perspektivy umělce, který má kořeny i mimo Českou republiku. V jeho hudbě je ještě stále mnoho co objevovat. O osudech Františka Truhláře mi už jako malému vypravoval soused Buchar. Říkal, že o tomto hrdinovi byla napsána kniha Souboj s osudem. Jeho sestra, paní Truhlářová, pozvala jednou ředitele hudební školy Krásu a mne na návštěvu. Ukazovala nám album s fotkami a vypravovala některé z pozoruhodných historek o bratrově životě. Jsem vždy rád, když si mohu v mém rodišti zahrát. Tentokrát ale cítím zvláštní poctu, že se svým souborem mohu vystoupit při této výjimečné a významné příležitosti, 100 let od narození Františka Truhláře. ←



1

KRAJEM

LOMNICE NAD POPELKOU

Lomnicko leží na rozhraní Českého ráje a Krkonoš, na jihovýchodním okraji Libereckého kraje a od roku 2005 je součástí evropského geoparku UNESCO Český ráj. Jeho centrem je město Lomnice nad Popelkou, nad kterým se tyčí hora Tábor v nadmořské výšce 678 m. Městem protéká říčka Popelka. První písemné prameny o Lomnici nad Popelkou pocházejí ze 14. století, ale již v Dalimilově kronice je zmínka o lomnických pánech. Těm se podařilo chytit tatarského zvěda, který je v upomínku jejich činu dodnes vyobrazen v městském znaku. Pro drsné klimatické podmínky bylo Lomnicko kolonizováno až na přelomu 12. a 13. století. Majiteli lomnického panství byli postupně Košíkové a Valdštejnové. S jejich vládou je spjata doba hospodářského, kulturního i stavebního rozvoje města. V polovině 17. století Valdštejnové prodali lomnické panství hraběti Pavlu z Morzinu, jehož rod se zasloužil o vybudování významných památek města. V roce 1834 koupil město Lomnici se 14 vesnicemi Karel Alain Gabriel kníže Rohan, majitel sychrovského panství. Jeho rodina působila na Lomnicku až do roku 1945. Poté již držela Lomnice nad Popelkou správu města ve vlastních rukou.

Lomnice bývala městem rozvinutého průmyslu, a to až do roku 1989. Významným vývozním artiklem, který Lomnici nad Popelkou proslavil po celém světě, jsou Lomnické suchary firmy Josef Jína a Antonín Jína. Suchary se i dnes pečou v několika malých provozovnách.

Ve městě v průběhu 19.–20. století vzniklo několik desítek spolků, organizací a sportovních oddílů. Již od roku 1825 se v Lomnici pravidelně hraje ochotnické divadlo, na jehož tradici navazuje Divadelní spolek J. K. Tyl. V roce 1862 byl založen zpěvácký spolek Bořivoj, který působí dodnes. Nejstarší sportovní organizací je Tělocvičná jednota Sokol založená v roce 1870. V meziválečném období vznikly další sportovní organizace. S rozvojem spolkového a sportovního života souviselo i budování nových kulturních stánků a sportovišť. Jedním z nich je také Lyžařský areál V Popelkách se skokanskými můstky. Modernizace skokanského můstku K 70 získala Cenu sympatie v soutěži Stavba roku Libereckého kraje 2007. Velmi oblíbené je i nově zrekonstruované koupaliště.

Typické pro město a okolí jsou stavby lidové architektury, historické, církevní a kulturní památky. Nejstarší stavbou je dřevěná zvonice na hřbitově. Mezi kulturní památky patří zámek, radnice, kostel sv. Mikuláše, Tylovo divadlo, lovecký zámček v Oboře, Alainova věž či křížová cesta na Tábor s kostelem Proměnění Páně a další stavby.

Město pravidelně pořádá řadu kulturních a společenských akcí, jako jsou například Slavnosti vína, akce Já mám koně, Setkání u Alainovy věže, Mikulášské slavnosti a finančně podporuje další akce konající se ve městě, jako například Krajskou přehlídku ochotnického divadla Jizerské oblasti. ➔

Text: Květa Šírová

- 1 | Pohled na Husovo náměstí, v pozadí lomnická radnice (žlutá budova) a zámek (oranžová budova). Foto: Ota Kudrnáč
- 2 | Pro Lomnici nad Popelkou jsou typické lidové stavby, například na Karlovském náměstí. Foto: Matěj Bárta
- 3 | Neogotický lovecký posed Alainova věž byl postaven v knížecí lovecké oboře pod horou Tábor na počest zemřelého Alaina Rohana. Zajímavostí je, že věž má téměř identickou dvojici, a to v podobě spodní části rozhledny Štěpánka u Příchovic. Foto: Matěj Bárta
- 4 | Ochoz věže nejvyššího skokanského můstku K 70 v lyžařském areálu V Popelkách slouží také jako vyhlídka. Z výšky 28 metrů je zajímavý pohled do okolní krajiny. Foto: archiv LSK Lomnice nad Popelkou
- 5 | Od roku 2013 funguje v Lomnici nad Popelkou nově zrekonstruované koupaliště s dětským hřištěm i občerstvením. Foto: Ota Kudrnáč



2



3



4



5

KRAJ. Příloha Libereckého kraje. Vychází 11× ročně.

Vydává Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2. IČ 70891508. Ev. č.: MK ČR E 21924. Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského úřadu LK, předsedkyní je Květa Šírová. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 111.

Číslo 10/2017 vyšlo 2. října 2017, uzávěrka byla 15. září 2017.

magazin.kraj-lbc.cz www.facebook.com/krajlk

Den dobrovolných hasičů

V sobotu 12. srpna se uskutečnilo v Brništi setkání dobrovolných hasičů z blízkého okolí. Dveře brništského areálu se otevřely ve 13:00. Zde již bylo nachystáno pódium pro vystupující kapely a stánky s občerstvením. Hasiči přistavili svoji techniku jako ukázkou své připravenosti k zásahu.

Ve 13:45 přivítal přítomné krátkým proslovem pan Ivan Pastorek, starosta Brniště. Poté předal slovo hejtmanovi Libereckého kraje Martinu Půtovi. Ostatní zástupci zúčastněných měst a obcí též pronesli krátká pozdravení ke všem hasičům. Poděkovali jim za jejich činnost a obětavou práci pro nás všechny.

Program pokračoval vystoupením country kapely Sešlost. Zatímco kapela hrála svižný bluegrass, byly nachystány ukázkové akce. V první z nich dobrovolní hasiči z Jablonného v Podještědí předvedli vyproštění řidiče z havarovaného auta pomocí pák a hydraulických nůžek, včetně resuscitace a dalšího odborného postupu při zacházení s raněným. Potom předvedli mladí hasiči ze Stráže pod Ralskem ukázkový požární útok. Sklidili zasloužený potlesk a ještě větší, když umožnili přihlížejícím dětem také podržet stříkající proudnici a vyzkoušet její sílu. Pauzu mezi úklidem a další akcí vyplnila opět skupina Sešlost. Největší a nejpobulárnější atrakci pro děti připravili hasiči ze Stráže pod Ralskem - velkou hromadu pěny. Děti se pořádně vyřádily.

Mgr. Jiří Vaněk, místostarosta Stráž pod Ralskem



Investiční akce obce Brniště



Smišená stezka pro pěší a cyklisty Velký Grunov



Revitalizace sídelní zeleně Velký Grunov - mlatové cesty



Revitalizace sídelní zeleně Velký Grunov



Chodník Brniště III. etapa

Luhovská olympiáda



Milí spoluobčané,

v minulém čísle zpravodaje jsme vás zvali na Luhovskou olympiádu, která se konala v sobotu 9. září na hřišti v Luhově. Pokud jste zvažovali svou účast a nedorazili, pak můžete jen litovat, nálada byla skvělá, občerstvení výborné a počasí příjemné, co více si přát?

Disciplíny byly pro sportovce do poslední chvíle velkou neznámou, všichni ale očekávali, že se více zasmějí, než zapotí. Jako každý desetiboj, i ten náš začal sprintem, sportovci ale neobuli tretry, ale potápěčské ploutve, každý zvolil svou techniku běhu, někdo více rychlou, někdo více zábavnou. Všichni pochopili, že vážně nikoho nechceme zničit, ale pobavit se. S první disciplínou zároveň začala soutěž o nejhezčí pád, kde hned v prvním kole zabodoval Jan Troják (Stráž pod Ralskem), který téměř kotouly zopakoval ještě několikrát a stal se také vítězem. Po akčním začátku se soutěžící přesunuli na hod na přesnost, skok v pytli, nafukování balonku na čas a chůzi na špalkách. Ani profesionální desetibojaři nedají všechny disciplíny na jeden záťah, tak i v Luhově nastal čas pro občerstvení, odpočinek a nabrání nových sil pro další boje.



Sportovní plocha se vylidnila, a tak ji mohly zaplnit děti. I pro ně bylo připraveno několik úkolů, do kterých se pustily s velkým nadšením, a všichni se snažili být lepší než ostatní. Vyzkoušeli si překážkový běh, hod do sudu, stavění kostek, shazování kuželek, ale i jízdu na koloběžce. Vyhráli si zasloužili všichni, těžko by se mezi dětmi hledal ten nejlepší, a tak dostali medaile a věcné ceny.



Po hodinové pauze se mohli do dění vrátit desetibojaři, čekala je střelba z vodní pistole, hod pytlíkem, skákání přes švihadlo, či točení obručí. Velká radost propukla při odtajnění poslední disciplíny, a to běh na běžkách. Možná vás napadají běžky kolečkové, ale pro naše sportovce byly připraveny běžky klasické, a kdo z vás lyžoval v létě?



Během několika disciplín si sportovci připomněli svá dětství, ověřili svou pružnost a dovednost, poznali nové přátele a hlavně obohatili svůj život o spoustu zábavných zážitků. Na závěr nechybělo slavnostní vyhlášení vítězů s předáním medailí, diplomů a cen od našich sponzorů. Vítězem v I. kategorii - nad 35 let - se stala Milena Jelínková (Stráž pod Ralskem), ve II. kategorii - do 35 let - Pavel Vinš (Mladá Boleslav). Z řad domácích se nejlépe umístili v I. kategorii na 2. a 3. místě Karel a Martina Kabešovi (Luhov) a v II. kategorii na 2. místě dnes již bývalý Luho-vák Michal Havrda.

Ráda bych na závěr poděkovala všem sponzorům a hlavně všem zúčastněným z řad sportovců i diváků, že naši akci podpořili a přišli si ji užít s námi.

Věřím, že jsem Vás svým článkem přesvědčila o tom, že stálo za to na naši akci dorazit, a že se uvidíme v příštím roce na 2. ročníku.

Nina Vinšová

DIVADELNÍ SOUBOR V BRNIŠTI

vás srdečně zve na reprízu
duchařské komedie
Johna Patricka

POHLEĐ A BUDEŠ UDIVEN

v sobotu 18. listopadu 2017 od 19 hodin

Hrají:

Milo Alcott, spisovatel	- Tomáš Toráň
Pan Wingate, poradce	- Lukáš Kozačka
Daisy Durdleová	- Tereza Horáčková
Robert Dorsey, lékař	- Robin Horáček
Minnetonka Kvítek, Indiánka	- Hana Toráňová
Kenneth Moor, pianista	- Stanislav Joha
Honney Wainwrightová	- Zina Helisová
Jack McDougal	- Vladislav Vaniš

Režie a nápověda

- Libuše Horáčková

Odehrává se v současné době v knihovně Milo Alcotta, kde ho navštíví zajímaví hosté.



Společná slavnost Díkuvzdání

sborů BJB - Brniště, Cvikov, Liberec

Vděčnost za to, co bylo, je a přijde.

Kdy: 8. 10. 2017 v 15 hodin

Kde: modlitebna BJB v Brništi

Boží slovo, zpěv, služba dětí a mládeže, modlitby, občerstvení.



Fotbalisté ukončili sezónu

Nový ročník soutěže dospělých začali naši hráči doma proti týmu z Kunratic, který porazili snadno 3:1. Ve druhém kole nás rozlosování zavedlo do Horní Police, která sestoupila z okresního přeboru, přesto tam naši vyhráli 3:2. Následně jsme přivítali doma sousední Lindavu. Protože chyběli někteří hráči, náš tým smolně prohrál 2:4. Následně se hrálo ve Velkém Valtinově, naši hráči zde třikrát vedli, ale nakonec utkání skončilo remízou 3:3. Na pokutové kopy jsme vyhráli 7:6 a připsali si další bod. Zatím poslední utkání proběhlo doma a vyhráli jsme nad rezervou Skalice 2:0. K dalšímu zápasu budeme cestovat do Starého Šachova, který chtěl hrát v našem okrese soutěž.

Novému týmu dorostu se zatím moc nedaří, neboť chybí dobrý brankář. Dorostenci odehráli zatím tři utkání a všechna prohráli. Snad se to časem zlepší.

Starší žáci začali svou soutěž lépe, když první dva zápasy snadno vyhráli, až potom třetí utkání s Cvikovem prohráli.

Za FK Zlatohlávek Ladislav, sekretář klubu



Cvičíme s radostí



Přidejte se k nám, cvičíme vždy

v úterý a ve čtvrtek od 18 hod. v KD Velký Grunov (vchod zadem).

30 minut aerobik, 20 minut posilování a 10 minut protažení.

Používáme bosu, overbally, flexi bary, velké míče, gumy a další.

Těšíme se na vás!

Za dlouholetý tým Marcela Herbstová a Dáša Gottfriedová

Redakční rada informuje

Zpravodajství je vydáváno s cílem sloužit jako informační bulletin, ve kterém mohou prezentovat svou činnost spolkové organizace, kulturní, zájmová, sportovní či církevní sdružení. Významný prostor je také věnován informovanosti občanů ze strany obecního úřadu, jednání zastupitelstva, školských zařízení, případně informovanosti z dalších úřadů, které se dotýkají života zdejších obyvatel. Aktuální i starší čísla Zpravodajství jsou k dispozici v Infocentru a na www.brniste.cz. Na webových stránkách je ke zhlédnutí bohatá fotogalerie ze školních aktivit, vítání občánků a masopustu. Najdete zde informace obecního úřadu či pozvánky.

Uzávěrka příštího čísla je 15. listopadu 2017. Své příspěvky předávejte členům redakční rady nebo na OÚ v Brništi. Inzerce pro firmy a organizace se sídlem v Brništi je zdarma, pro ostatní platí ceník: celá str. A4 1000 Kč, 1/2 str. 500 Kč, 1/4 str. 300 Kč a 1/8 str. 150 Kč.

Příspěvky procházejí redakční úpravou.

Redakční rada:

K. Matysová, Mgr. D. Pastorková, G. Tomková, Ing. I. Pastorek, Mgr. L. Horáčková, H. Pekárková, Ing. I. Jediný

Toto číslo vyšlo dne 5. října 2017 nákladem 500 ks.

Den dobrovolných hasičů



Dožínky



Vesnice roku 2017 - Oranžová stuha



Oranžová
stuha



Soutěž Vesnice roku je každoročně vyhlašována již od roku 1995. Cílem této soutěže je snaha povzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňování programů obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova, ale také snaha vyzdvihnout aktivity obcí, které se snaží nejen zvelebovat svůj domov, ale rozvíjejí i místní tradice a zapojují se do společenského života v obci. Organizace soutěže probíhá ve dvou kolech – krajském a celostátním. Všechny přihlášené obce jsou nejprve hodnoceny v krajském kole. Obce přihlášené do soutěže jsou hodnoceny v následujících oblastech: koncepční dokumenty, společenský život, aktivity občanů, podnikání, péče o stavební fond a obraz vesnice, občanská vybavenost, inženýrské sítě a úspory energií, péče o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci, péče o krajinu, připravované záměry a informační technologie obce.



Ocenění Oranžová stuha

Od roku 2007 je garantem mimořádného ocenění Oranžová stuha rezort Ministerstva zemědělství ČR. Cílem této soutěže je vyhledávat, zveřejňovat a ocenit příklady dobré spolupráce obce a zemědělského subjektu. Sleduje se péče o veřejná prostranství a krajinu, projekty v obci a zároveň společné projekty a další rozvojové aktivity včetně podílu na zaměstnanosti obyvatel v obci.



V rámci krajského kola soutěže Vesnice roku 2017 ocenění Oranžová stuha získala naše obec.

Postoupili jsme tím do celostátního kola a absolvovali znovu návštěvu hodnotící celostátní komise. V rámci dvou hodin, které na nás měla vyčleněné, jsme ji ve spolupráci se ZOD a Podralským nadačním fondem stručně představili obec, Ekocentrum a aktivity PNF. Protože ocenění Oranžová stuha je udělováno pod záštitou Ministerstva zemědělství ČR, byla jim představena také mléčná farma ve Velkém Grunově. Konečné výsledky celostátního kola byly vyhlášeny 25. září v Senátu ČR. Z deseti hodnocených obcí jsme sice nebyli na prvních třech místech, ale pořadí ostatních nebylo stanoveno. Dle hodnotitelů bylo Brniště v té první polovině, tedy do pátého místa. S umístěním je spojena finanční odměna ve výši 600 000 Kč, která bude poskytnuta Ministerstvem zemědělství v příštím roce.

Ing. Ivan Pastorek, starosta